CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR OU TONIN

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

ND AÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal estudo de

viabilidade técnica junto à Secretaria

competente para instalar uma lombada

física (ondulação transversal) na Rua

Alberto Santos Dumont esquina com a Rua

Oswaldo Cruz,

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Prefeito Municipal estudo de viabilidade técnica junto à Secretaria

competente para instalar uma lombada física (ondulação transversal) na

Rua Alberto Santos Dumont esquina com a Rua Oswaldo Cruz, nas

proximidades do número 1358.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Com o objetivo de retirar ou pelo menos mitigar os riscos e os perigos

advindos da velocidade no local citado, solicito urna estudo de viabilidade

técnica para instalar uma lombada física (ou outro dispositivo aplicável de

Página 1 de 2

PROT-CMI 824/2023
08/03/2023 - 10:50
IND 284/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR OU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

moderação de tráfego) visando induzir os motoristas a um modo de dirigir mais

apropriado à segurança e ao meio ambiente.

No local tem havido acidentes recorrentes e a medida, além de eliminar (e

potenciais) locais de ocorrência de acidentes, também pode: (1) minimizar as

poluições atmosférica e sonora; (2) devolver o espaço urbano para as pessoas

(aspectos pessoal e social) e (3) promover a harmonia entre os diferentes

usuários da via citada e do seu entorno.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2023.

Página 2 de 2

PROT-CMI 824/2023
08/03/2023 - 10:50
IND 284/2023

	Page 1
	Page 2